in statu eius in horis vltib⁹ z particularib⁹: z post sub/ dit: z declinatio longa. ecce aliū sermonē in declinatio/ ne q̄ in statu non nisi pp̄ sniaz tertie cōclusionis. Sc cūdo pbatur rōne z supponit̄: qz lz ex nā rei non repu/ gnet paroxysmū finiri in infebzicationē z materia ei⁹ totā resolui p̄ solam actionē caloris putredinalis: tñ d̄ facto semp̄ illi actioni cōiūgitur actio caloris nālis z operatio virtutis expulsive. prima pars p̄: qz sicut i cu/ mulo stercozū viso a Gal. a solo putredinali calore fuit facta incineratio: ita non repugnaret in humorib⁹ pur/ tridis faciētib⁹ paroxysmum. scda pars p̄: qz de facto calor nālis est applicatus z intēdit humoris mali reso/ lutionē z expulsionē: z hoc idē intendit virtus. q̄ semp̄ in hoc casu opant̄: scdo supponit̄ qz ascēso paroxysmi a principio vsqz ad statū est a solo calore putredinali inchoāte a materia pcedēte z vltimāte. secūdam hanc dicit per se notam. Tunc arguit̄ sic. contingit virtutez debilitari z calorem naturālē ante declinationē: ita vt nō possit ita inuare resolutionē in declinatione z expulsio/ nē: z hoc magis qz impediri calorem putredinalē in pro/ cedendo z vltimādo vsqz ad statū. ergo p̄tingit magis impediri breuitatē declinationis q̄ aliozū tēporum: z sic ista contingentia longitudinis maioris maxime erit in declinatione: dicit tamen Gentilis: qz ista ratio ap/ paret grossa: sed soluendo quasdam difficultates appa/ ret eius vigor. Cōhabita tamen semper ad tantum vi/ rum reuerentia videtur multū ista solutio falsa z insuffi/ ciens: z ideo contra primam cōclusionē arguo sic. rāz/ tione multitudinis materie contingit febrem de fleg/ mate mixto cum colera esse longiorē pura flegmatica: sed multitudo materie est de causis ex natura rei habē/ tibus prolongare febrē. ergo aliqua febris de flegma/ te mixto cū colera est de natura rei longior: flegmatica pura. antecedens pro minori patet p̄ causas longitudi/ nis ab ipso Sētili assignatas ex parte humoris: z ma/ ior est manifesta: qz tantaz contingit esse coleram mix/ tam: vt longiorē possit facere febrē: cum multitudo colere faciat colericam longiorē: etiā si nullum fleg/ ma sit sibi cōmixtum. Preterea Auic. in cap. de fleg/ matica vult aliquam eē valde breuem: vel ita sperare debere medicum quandoqz vnde cum hac spe in cur/ ra dicit: qz medicus quandoqz est contentus in primis tribus diebus aqua ordei sperando: qz status eius sit propinquus. constat autē qz aqua ordei est cibus qui datur in principio acutarum absolute si sit cum farina ordei: z ideo speratur in ea: in qua ipsa datur a princi/ pio status in. xiiij. vel ante. Secunda conclusio sua si intelligat contingentiam non posita paritate. non habet dubitationem: quis enim dubitat: qz potest esse tā/ ta disparitas: qz febris de materia mixta esset longior non solum quo ad declinationem paroxysmi: sed quo ad omnia tempora q̄ data flegmatica pura: si autem intelligat omnia paria in principio: z consequenter exceptis illis: que consequuntur ad vnam esse de mate/ ria pura flegmatica: z aliam de materia mixta ex cole/ ra z flegmate: vt in suis verbis videtur innere. con/ clusio est penitus nō probata: nec auctoritates allega/ te de tertiana non pura: qz durat circiter medietatem anni: z emitriteus per septem menses probant hoc: li/ cet dicatur de flegmatica qz plurimum terminatur in/ fra. lxxij. dies. nam experientia notat qz plurime ter/ tiane non pure z flegmatice non pure infra illud tem/ pus terminant̄: qz ergo Auicē. non dixit de flegmati/ ca: qz quandoqz durat per medietatem anni: aut am/ plius: non est qz non possit esse vel quia ceteris pari/ bus sit aliqua flegmatica pura breuior illa de flegma/ te mixto cum colera: sed alijs causis infra dicendis. Ratio sua prima qz lz sint multe cause plōgationis impure. s. grossitiēs frigiditas z viscositas: in illa autē que est non pura sit sola multitudo maior z diuersitas

Instantia ad primaz Sc. 2ne.

Instantia ad scdam cōclonem.

1009

1010

1011

1012

1013

1014

1015

# De differentia et convenientia

contingit tñ qd iste due plus faciūt in nō pura ad plon-  
gationē q̄s ille tres in pura: s̄z si intelligat: q̄ h̄ p̄tingat  
posita paritate assumit falsum: et si hic nō intelligat pa-  
ritas non p̄bat conclusiōe. sc̄da vero sua rō: q̄ assumit q̄  
nō est incōueniens p̄tingēter aliq̄s cās abbreviationis  
plūgi cū flegmatica pura: q̄ non iungunt cū non pura  
et cōtra de causis plonigationis supponit falsum: si ter-  
uef paritas dicta: et q̄ ipse docet q̄ pp̄ forte flegmati-  
cā plus cōtingit debilitari virtutē in flegmatica nō pu-  
ra q̄s in pura: hoc h̄z p̄bare supposita paritate dicta: et  
si p̄sideras ista sūt rō Alberti ad suā conclusiōe p̄oban-  
da: et p̄tra istū modū p̄obationis si assumptū intelligen-  
tur ceteris parib⁹ arguit sic. si ita est in aliq̄ flegmatica  
nō pura: q̄ pp̄ puritātē cū colera flegma plus debili-  
taret virtutē in tñ: vt inde fieret febris lōgior: sequēf  
q̄ cū maiori impuritate fieret magis lōga: cui⁹ oppo-  
sitū dicit Aui. in lra q̄ dicit: q̄ quātō est minor pura: tā-  
tō est breuior nisi declinet cū sua ipuritate ad melāco-  
liā: et vsus sūt hac rōne Sen. p̄tra Albertū. Si tñ cō-  
sideret rñsio quedā Sē. ad vnū argumētū q̄ hac sc̄daz  
conclusiōe: ipse intelligit: q̄ p̄tingit febrē de mā mixta  
ex colera et flate eē lōgiorē febre flegmatica pura posi-  
ta paritate in causis rōnib⁹ potētib⁹ vtriq̄ contingere.  
Sed stāte dispartite in quadā cā: que pōt ita p̄tinge-  
re in febre pēdēte a mā mixta: q̄ nō in febre pēdēte a  
mā simplicī. v. g. q̄ sit vnus homo hñs pp̄rietatē: per  
quā plus ledat ab ipressione duaz materiez dictaz q̄s  
ab vna: et longiori tpe imprimēte et fortius: sicut ē qui-  
dā hō qui ab vnico cibo et grosso et multo non leditur  
notabilr: sed a cibo diuerso ledit: et pone q̄ sint duo ta-  
les hoies et febrant: vnus a puro flegmate alius a pu-  
tredine flegmatis et colere posita oī paritate possibili i  
alijs: contingit illā febrē a mixta materia eē longiorē et  
fica Gentili habem⁹ iam duas cās plōgationis mixte:  
vnam que est varietas materiez: que pp̄ proprietatem  
inuenta in vno individuo plus ipsum ledit q̄s equalis  
quātitas grosse materiei modi vnus: et hoc mō virtus  
debilitat magis. Sc̄da cā est: q̄ qñ est mā mixta inflā-  
mat flegma et sit flāma maior: et in subiecto dēso: vnde  
plus debilitatur virtus q̄s in flegmatica: de hac secun-  
da dixi supra: sed est satis friuola. nam eque bene p̄tin-  
git per proprietatē vnū magis ledi a flegmate viscoso-  
ri q̄s a minus viscoso: et sic virtutē debilitari magis in il-  
lo a flegmate puro q̄s a materia mixta cū colera. posita  
ergo paritate in resistētia ex parte corporis ad has ma-  
terias: siue pp̄rietatē: siue pp̄ alia: p̄z q̄ ratio et con-  
clusio non p̄cedit. C̄tē tertia conclusio: q̄ magis cōtin-  
git plongari declinatiōe mixte respectu pure q̄s alia  
tēpora: q̄ in mixta in tēporibus ante declinatiōe plus  
debilitatur virtus q̄s in pura est conclusio falsa: et super  
falso fundamēto. naz supponit q̄ magis ē necessari⁹ cō-  
cursus virtutis ad faciendā citaz declinatiōe q̄s ad fa-  
ciendum principiū augmentū et statū: imo ad hec tria  
tempora concurrat virtus: q̄ nō pōt absoluti virtus ab  
eius actione in humore ita ledente: non q̄ per se vir-  
tus ad processum in his tēporibus faciat. sed q̄ suffi-  
cit solus calor putredinalis. non sic autē est in declina-  
tione. Sin flegmatica pura in principio et augmēto de-  
bilitat magis virtus p̄ viā aggrauationis q̄s in nō pu-  
ra: q̄ virtus in his tēporibus debilitat p̄ viā aggraua-  
tionis: que maior sit a flegmate q̄s a colera. De qua di-  
xit Aui. supra: q̄ est leuis super naturā. ergo si pp̄ debi-  
litate acquisitā dz prolōgari magis plongabit in pura:  
maxime q̄ vltra virtutis debilitatē est materia magis  
resistēs dissolutioni. Idē terea flegmatica est magni tu-  
moris: q̄ non euacuatur a lesione oris stomachi: que  
atrahit alia magna nocumēta. de quib⁹ Aui. dixit: et  
hoc respectu colericē. q̄ respectu illius ē q̄ magis ad  
naturā colericē tēdit: et s̄līr sequit q̄ hec debilitas acci-  
dit: maxime cū flegma putridū est vicini⁹ ori stoma-

chi: qd est maxie in principio et post in augmento. Sic  
igitur et si ex parte maioris flegmatis sit, maior debilita-  
tio in non pura: tñ ab alijs causis est maior: cum proue-  
nit a flegmate puro: ex quibus apparet huius opinio-  
nis insufficiencia.

¶ Qua dimissa venio ad id qd mihi apparet veruz in  
ppposito et statib⁹ p̄suppositis in p̄rio articulo sit ista p̄ri-  
ma conclusio. oīs febris flegmatica interpolata pura ē  
longior: tam in tēporibus vsibus q̄s in particularibus  
q̄s non pura alijs paribus ad sensum positum supra: et  
vt intelligat conclusio dico: q̄ si est febris flegmatica  
pura interpolata pendens a certa quātitate flegmatis  
grossi illa est longior q̄s febris pendens ab equali quā-  
titate humoris cōmixti ex colera et flegmate ita propo-  
tionabiliter grossis in specie sua: sicut est flegma in pu-  
ra grossum in specie flegmatis: et posita paritate virtu-  
tis et cōplexionū naturalū et etatis: et aliozū extrinseco-  
rū posita eque p̄portionali habitudine: nō dico oīmo  
da paritate. vbi gra. si regit vnus istorū regimine pro-  
portionato pro cura febris flegmatice pure et adhiben-  
tur sibi medicine proportionate: puta ille qui patitur a  
flegmate puro: non intelligo si oīa debēt esse paria ad  
sensum meū: q̄ alter regatur regimine proportionato  
flegmatice pure: tñ. n. staret oppositū conclusiōis: q̄ for-  
te ille qui patit nō purā p̄pter indebitū regimē lōgior  
pateret: si ad salutē terminari deberet: s̄z itelligo q̄ al-  
ter qui patit nō purā: et sic de p̄rietatib⁹ inuētis i istis  
hoibus nō itelligo: q̄ si vnus h̄z supcelesti in suru vel  
alia pp̄rietate: q̄ magis ledat ab ipressiōe duaz diuer-  
sarum māerū q̄s ab ipressiōe vnus grossior: et eque  
multe cum illis: et si ille qui patitur non purā quō alter  
eodē mō hēat pp̄rietatē: q̄ magis ledat ab ipressiōe  
duaz q̄s vnus: imo q̄ alter hēat pp̄rietatē q̄ magis le-  
dat ab vna: ita q̄ breuiter i talib⁹ itelligo p̄portionali-  
tatē vt q̄ tales accitales circūstātie remote sint: et hoc  
mō itelligēdo p̄lo p̄bat: q̄ illa febris est lōgior mōis  
dictis: cuius mā tardius inflāmat: et tardius in flāma  
dissoluit: et tardius ip̄imit in mēbra: sed flatica pura  
est hmōi: ergo et maior est clara: et minor: q̄ mā est eq̄  
multa frigidior grossior et viscosior: et hec est mens Aui-  
cen. et Bale. in locis allegatis precipue de longitudi-  
ne temporum vniuersaliū.

¶ Secunda conclusio. comparando longissimam fle-  
gmaticā puram possibile ad longissimā pēdētē a mā  
mixta ex colera et flegmate vel saltem ad vnamquāq̄  
mixtam longior est flegmatica pura q̄s non pura: pro-  
bat eadem rōne. C̄tē hac sequit tertia: q̄ oīs flegma-  
tica pura est longior sibi p̄portionali nō pura in sua la-  
titudine: q̄ longissima pura est longior nō pura: et illa  
pura: que ē i medio gradu longitudinis purarū est lon-  
gior illa nō pura: q̄ est i medio gradu longitudinis nō  
purarū: et minime longa si dat est longior q̄s minime lō-  
ga nō pura: ita saltē q̄ sub maiori breuitate pōt inueni-  
ri febrē de stāte mixto cū colāq̄ de stāte puro: siue ad sa-  
lutē siue ad mortē. Ad salutē pp̄ tarditate resolūtiōis et  
materiei dispositiones: et ad mortē: q̄ forti⁹ pōt ip̄ime-  
re materia mixta cū colera. nam q̄ terminus longitu-  
dinis purarū inclusiuus est terminus exclusiuus longi-  
tudinis nō purarū versus magis: et terminus earū ver-  
sus puitatē longitudinis est cū maior longitudine: iō-  
medius gradus in latitudine longitudinis purarū est  
maioris longitudinis q̄s medius nō purarū: et sic de  
alijs gradibus p̄portionalib⁹: et has oēs p̄to fuisse in-  
mente auctozum n̄ozū: qñ ex s̄oz egritudinis arguit  
maiorē longitudinē in flatica q̄s in emitriteo. nā ex so-  
la sp̄ nō habet q̄ multa sit materia a qua pēdet: et ita  
nō arguimus p̄ sit flatica data dato emitriteo longior:  
sed generali pp̄tatiōe: qua p̄parat flatica ad emitriteū  
similiter hñtem sitū in latitudine emitriteozū: sicut h̄z  
flatica in latitudine flaticaz cū p̄dictis cōclusiōibus.

¶ Amen

Opinio  
propria  
Istaz p̄lo

Infantia  
ad tertiaz  
p̄ne. nō h̄z

Sc̄da  
Tertia

**T**amē forte probabiliter defendi posset quod aliqua est febris de materia mixta ex colera et flegmate interpolata: qualibet interpolata de puro flegmate plurius: tamen in temporibus vltimis quibus in typis particularibus: pro ista conclusio videtur mens Aui. hic in capitulis de flegmatica et tertiana non pura. et Gal. secundo de differentiis febrium qui ponentes flegmaticam interpolatam plurimum terminat intra .54. diem de tertiana non pura dixit: quod durat quandoque circiter medietate anni: et de emittiteo: quod durat septem mensibus quandoque: et ego dixi ista probabiliter. nam dicit potest: quod cum pluri materia mixta ex colera et flegmate potest fieri interpolata quae cum puro flegmate: et ratio quod est in a subtilior et magis obediens expulsionem extra venas in principio particulari: et ideo inuenit aliquam tertiana non pura vel statica non pura interpolata: quae pedet a tam multa materia: quod si esset purum flegma non fieret febris interpolata: sed continua: nec virtus posset extra venas expellere in hora exacerbationis: et ideo eque multa materia fieret flegmatica continua non interpolata: et ideo in conclusione praedicta dicit: quod quilibet flegmatica pura interpolata est longior quam non pura interpolata: et non dixi e contra quod quilibet non pura interpolata cum sit breuis alijs paribus: quod inuenit non pura: quod non habet interpolatam puram sibi correspondere cum alijs paribus: sed bene continua: et alias conclusiones posui sub verbo magis generali comprehendente continuas et interpolatas: et tunc dicitur quod ea magnitudinis paroxysmi tertiane non pure respectu staticae est multitudo materiae: quod materia est equalis quantitas non habet paroxysmum longiore: imo breuiore statica pura. Tu autem considera si hoc vis dicere: vel potius intelligere: quod si tertiana contingit dari flegmaticam interpolatam longiorum temporum tam vltimum quam particularium et quod in tertiana potest esse longitudo paroxysmi magis manifeste propter magnitudinem temporis inter vnum principium particulare et aliud: non ita facit in statica: in qua omni die succedit paroxysmus: et sicut quod longitudo septem mensium in tertiana exprimitur tamquam res rara: quae fuit minus creditam quam de flegmatica nisi iteruenerit testimonium auctorum. Et propter hoc diligens inquisitor potest soluere argumenta opposita et difficultates: quae hic moueri consueuerunt. Sequitur nunc de alia cum dicit Aui. in textu.

**Q**uartana autem est non acuta propter frigus materiei: longa propter illud et fortasse extendit: quae de ea pura est anno vno: et non pura est breuioris spacij: verum in ea non est timor: quoniam quiete facit spacio longo: et quoniam ipsa non est talis acuitas: quam sequuntur accidentia vehementia.

**I**n qua parte ponit conditiones quasdam febrium melancolicarum. Et dicit tria. primum quod febris quartana: quae est interpolata de melancolia est non acuta: et hoc propter materiei frigiditatem. propter quam nec cito dissoluit: nec multum inflamat corpus. Secunda conditio est quod ipsa est longa propter eandem causam: ita quod quartana pura fortasse extendit per annum: et illa quae est non pura est breuioris spacij. Tertio dicit: quod non est in ea timor de morte: quod habet magnam tempus quietis inter vnum paroxysmum et alium: et quod non est eius acuitatis imprimendo in membra: quod ipsam sequantur accidentia timorosa: siue vehementia.

**C**ubi nota quartana interpolata esse non acutam propter frigiditatem materiei faciens febrim interpolatam: scilicet non materia frigidam quandoque possit facere morbum acutum ut apoplexiam: tamen materia frigidam faciens febrim interpolatam non facit febrim acutam nisi contingeret aliqua venenosa propter tatem secum coniungi. Sicut quartana vltimum est longa: quod vltimum non facit melancolia a principio quartana nisi multa erunt materia melancolica: quod tarde dissoluit: et ideo non facit fortia accidentia nisi ex alia causa coniuncta secum: quare cito interficiat nisi virtute multum inueniat debile. Quod autem dicitur quod pura fortassis durat anno vno intelligatur et si

non fiat error in cura: vnde infra dicitur: quod raro pertransit annu nisi fuerit ab errore: et hoc notant experientias et id quod dicitur: quod non pura est breuioris spacij concluditur: quod nec pura nec non pura pertransit annu nisi fuerit ab errore: quod si pura: quae est longior raro pertransit annu nisi fuerit ab errore: sequitur quod alie et non pertransiant nisi ab errore: et quod alij humores et melancolia sunt subtiliores ea: ideo mixti alijs paribus breuiant eas. Ego autem vidi Senis vnum nobilem de teretanis senem: de quo affirmabat: quod .xlvij. annis passus fuerat quartana. Quod et dicitur quod in ea non est timor intelligat vltimum: et nisi fiat error: et quod non est vntica: nam ego vidi plures ex quartana pertransisse qui de vna deueniunt ad duas: et postea ad tres et mortui sunt. Et Gal. quodammodo ostendit periculum esse magnu in tribus quartanis: quoniam sunt in hyeme: et senili corpore in libro de mirabilibus pronosticorum. Et habet quartana quoniam ducit ad pulsus cordis et syncopim hoc est raro nisi erret in regimine quartanorum: et Aui. ponit illud quod est vltimum. Deinde cum dicit.

**E**t quartana quidem et tertiana assidua et interpolata consumuntur per vomitum et solutionem ventris: aut sudorem: aut prouocationem vrinę. Incensua autem consumitur per huiusmodi: et per fluxum sanguinis narium.

**I**n hac secunda parte ponit quedam in quibus parte febres diuerse putride veniunt dicens: quod quartana et tertiana interpolata et tertiana continua consumuntur per vomitum et solutionem ventris et sudorem: et per vrinę prouocationem: sed incensua consumitur per huiusmodi euacuationes: et per fluxum sanguinis narium: nec intelligas ab Aui. quod nullo alio modo consumuntur: quod quoniam consumuntur per mutationes ad aliquid alia: et quoniam in insensibile resolutione: scilicet Aui. ponit modos euacuationum sensibilibus faciendarum tam a natura quam per artem: quibus contingit magis has febres consumi. et quod istarum febrium materie per has vias peli possunt. Sed intelligendo per febrem incensua causam: dubitatur quo ista per fluxum sanguinis narium possit terminari: cum sua materia sit colera. Hic dicitur quod colera incensua: quod autem est in oibus venis: aut in ventris cordi vicinis: et in ore stomachi magis est sanguini mixta: et est in loco vbi magis stimulat virtutes: et ideo contingit: quod nam expellit sanguinem: cui est comixta colera: et coleram simul vnde fit sanitas. Sed in tertiana interpolata et tertiana continua: licet non sit neganda ista possibilitas: tamen est rarius: quod cause deficiunt: et similiter rarius in quartana. Dubitat secundo de flegmatica quomodo terminetur: et quare de eius terminatione non fecit mentionem: dicendum quod flegmatica rarius per sensibilem euacuationem saltem cretice terminatur hoc propter materie viscositatem: vnde propter putredinem non ita in ea separatur grossum a subtili: quod subtile possit per sudorem expelli: similiter accidit propter materie viscositatem: quod raro cretice terminatur: et ideo de illa tacuit. Tertio dubitatur de febre sanguinis: vtrum istis modis terminari possit: et videtur quod sic: quia fluxus ventris quando est sanus: et similiter quandoque vomitus: et quandoque vrina: et de sudore dixit Aristo. tertio animalium: sed raro plurimum in fluxu sanguinis terminatur per aliquem locum. ego autem testor me curauisse vnam monialem. Senis de sebre sanguinis absque apostemate: quae sanata est per mixtum incredibilem quantitatis saniet: sed ista sunt raro. Sequitur.

**E**t scias quod principium plongetur in tertiana et status in conclusa et declinatio in incensua: et status et declinatio in quotidiana.

**H**ic ponit duos causas et sedes ibi. (Et febres.) In primo ponit principium causas. secundo remouet dubium ibi. Quis raro. I pro cano

De senepatiēte q̄r tanam an. nis. 48.

Feb[ri] san-  
gui. absq[ue]  
apostema  
te ex mlt[is]  
saniet q̄r  
tate termi  
nata. Ad hoc vi  
de Rasim  
18. p̄tinen  
tis. c. 2. et  
16. eiusdē.  
c. 7. q̄r si  
buph[is] d[icitur]  
c.

# De differentia et puenientia

ne ponunt quatuor propositiones. prima est ista. principium plon-  
gatur in tertiana. 1. da est ista. status plon-  
gat in conclusa. 2. da est ista. status plon-  
gat in conclusa. 3. da est ista. status plon-  
gat in conclusa. 4. da est ista. status plon-  
gat in conclusa.

**C**ubi nota quod tertia propositio de istis non inuenit in o-  
mnibus textibus: imo quidam textus habent pro tertia propositio-  
ne status et declinatio in continua. Et postea sequitur quarta  
qua idem dicit de quotidiana: quod dicit hic de continua: sed  
iste varietates: et quedam alie sunt ex causis quas dicam.  
verum quod Ras. 16. continentis. c. 2. has quatuor pro-  
positiones hoc ordine dicit: ideo Gentilis non incon-  
grue putat textum debere stare cum quatuor proposi-  
tionibus predictis et ita Aristotilius.

**S**ecundo nota: quod cum hic dicitur quod principium plon-  
gatur et hoc potest intelligi vel comparando principium tertiane ad alia te-  
pora eiusdem tertiane. s. ad augmentum status et declinatio-  
nem: aut comparando ad principium aliarum febrium: et si intelli-  
gatur comparando ad alia tempora eiusdem febris potest intelligi  
duobus modis. primo modo absolute dicendo: quod principium  
in tertiana est longius quam aliquid aliorum temporum eiusdem. secundo modo  
proportionaliter. s. quod magis proportionaliter est longius prin-  
cipium in tertiana respectu aliorum temporum tertiane quam prin-  
cipium aliarum febrium sit longius respectu aliorum temporum earum  
rundem: et potest intelligi hoc casu de temporibus particularibus  
paroxyimi: et potest intelligi de temporibus vltimis totius morbi:  
aut de omnibus. Et secundum varietatem istorum intellectuum labora-  
uerunt in verificando hunc textum Thaddeus et alij anti-  
qui. nam quoniam vna istarum quatuor propositionum: aut due  
ad vnum istis sensibus inueniuntur vere alia vel alie inue-  
niuntur false. **T**haddeus ergo ut sibi imponit Gentilis  
voluit intelligere ista de temporibus vnius morbi comparatis  
absolute ad alia tempora eiusdem morbi: et assignando casum di-  
cit in tertiana principium longius: quod cum colera in ea putrescat  
longe a corde in locis ignobilibus: nam non curat multum  
de illa putredine: et tarde insurgit ad illam corrigendam: sed  
in conclusa: quod est de sanguine status est longus: quod cito ve-  
nit ad maturationem et putredinem sanguinis: quod facilius pu-  
trefactionis propter caliditatem et humiditatem: et quod mul-  
tum diligitur a natura: que multum est sollicita circa ip-  
sum: et quod est obseruans naturam: et multum illi obediens:  
sed in conclusa: quod colera putrescit in locis cordi vicinis  
remanet in declinatione caliditas multa regnans cole-  
ra et prolongans declinationem. in flegmatica status est  
longus propter causas similes causas dictis in sanguinea  
quod flegma est propinquius nature sanguinis: declinatio  
vero longa propter difficultatem resolutionis merito sue  
viscositatis: et hys casibus sunt per magna parte rhetoricales:  
tamen adhuc non probant intentum. nam Avicenna dicit infra: quod lon-  
gior pars flegmatica est augmentum. ergo quocumque in-  
telligatur de temporibus eius morbi comparatis ad alia  
tempora eiusdem: siue absolute: siue respectiue: vltima con-  
clusio posita ab Avicenna. esset falsa. **C**ynus autem de garbo  
voluit: quod iste conclusio Avicenne. intelligant de temporibus  
vnius morbi comparatis ad alia tempora eiusdem non  
simpliciter: sed in relatione ad alios morbos modo supra di-  
cto et tunc verificat conclusionem primam intelligendo de  
principio paroxyimi tertiane: et de temporibus particularibus  
omnes conclusiones: quod colera est horrida nature et multum impi-  
mit antequam natura multum exprimat in ipsa: et hoc est te-  
pus principij: cum autem incipit transmutari propter sui sub-  
tilitatem cito puenit ad statum et cito dissoluit: et alia  
tempora sunt breuia respectu principij. In conclusa vero  
cito puenit ad statum: quod videtur tota status: sed per in-  
censuam intelligit tertianam continuam: que cito puenit ad  
statum exacerbationis: sed postea stat in declinatione: pro-  
pterea quod colera est clausa in locis densis: vnde durat quo-  
tusque pleantur. 48. hore ab initio exacerbationis: sed  
in quotidiana propter viscositatem materiei diu retinet ca-  
lor in statu: et diu durat declinatio. Et quod Avicenna. intelligat  
de temporibus particularibus pro dicit Cynus per partem se-

quere: que dicitur: sed raro inueniatur continua quartana et  
quo non referunt nisi ad paroxyimos. **E**t si dicatur quod se-  
bris cuius status est longus est acuti motus: ut dicit Gal.  
3. de crisi. flegmatica autem non est acuti motus. ergo non habet  
longum status: dicitur quod Gal. intellexit de febre: que est quasi  
tota status: cuius status est longior omnibus alijs temporibus  
illa. non est acuti motus: sed non dicitur in qua status plon-  
gat modo dicto nunc est acuti motus. Et iterum dicitur quod longior  
pro flegmatica est augmentum ut dicit Avicenna. infra. Dicitur quod  
loquitur de augmento vltimo et non de particulari. Secundo dicit  
Cynus: quod hoc potest intelligi de temporibus vltimis pur distan-  
tibus penes accidentia: et penes materie alterationes: et  
tunc verificat primam conclusionem: quod cum colera sit valde hor-  
rida nature: et difficulter incipit digerere: et per hunc tempus ante  
manifestam digestionem est longius: quod est principium: sed post il-  
lud calefactio resolutionis pro subtilitate materie: sicut dicitur  
cito complectitur: et ideo alia tempora sunt breuia. In conclusa au-  
tem quod materia est viscosa difficulter digestibilis plon-  
gat tempus retinendi calorem: et accidentia status et plon-  
gant: et quod per eandem causam resolutio tardat et plon-  
gatur declinatio magis proportionaliter de conclusa dicitur propter locum vbi ma-  
teria peccat citissime pueniri ad summum accidentium: cum  
propter sui acuitatem videatur non habere principium: et sicut cito  
pellitur: de incensua autem intelligit: quod sit tertiana conti-  
nua et dicitur quod prolongat declinationem: quod colera contine-  
tur in solido loco et denso: vnde diu calor confirmatur  
proportionaliter prolongando declinationem quam alia tem-  
pora. **S**ed mihi videtur quod primus modus Cyni non  
est verus cum Avicenna. in conclusa non loquitur de temporibus  
particularibus: que tempora ibi non sunt: cum non habeant pa-  
roxyimos vel exacerbationes: et et si hoc intelligeret:  
videtur quod rationes Cyni sunt frivole: nonne in febre  
viscosa difficiliter accenditur calor: et diutius propor-  
tionaliter conseruat respectu sue resolutionis quam in febre  
subtili: et sic in flegmatica longius esset principium: si  
colera esset horrida magis incitatur virtus ad ipsam  
transmittendam: et propter paruam sui resistentiam cito  
peruenit ad statum: et sic rationes sunt sine probatione  
propositi: precipue quod magis proportionaliter sint hec tem-  
pora longa quam alia in eadem febre respectu longitudi-  
nis similis temporis in alia febre: hoc enim modo in con-  
clusa status est longus et in nulla alia: quia in nulla alia  
status est ita longus respectu alicuius alterius tempo-  
ris: sicut in conclusa. Et per hoc vltima conclusio est  
falsa: quantum ad secundam partem status in quotidiana  
non prolongatur: sicut status in conclusa respectu  
aliorum temporum. Similiter secundus intellectus  
non est verus: quod augmentum in flegmatica est absolute  
maius alijs temporibus eius: et status non: nec decli-  
natio: et ideo minorque proportionem habet in ea decli-  
natio ad augmentum quam in conclusa vel in tertiana: et sic  
non est vera vltima conclusio Avicenne. Post istos Fran-  
ciscus de pedemontium dixit Avicenna. ponere tres con-  
clusiones: sed propterea quod in margine libri erat scriptum  
alias: et illud quod erat scriptum alias erat per errorem po-  
situm in textu. Ideo hodie communiter inueniuntur textus  
corrupti habentes quatuor propositiones ut su-  
pra diximus: vnde secundum ipsum debet ista esse littera: et  
principium quidem prolongatur in tertiana status in con-  
clusa: alias in conclusa. declinatio in quotidiana alius in  
continua: ita quod vni febris appropriat vnicum tempus  
prolongationis: et arguit contra alios argumentis non  
probatibus. Et suas conclusiones probat. primo prin-  
cipium theorice: quod colera in principio est inobediens di-  
gestionem: postquam autem incipit digerere fit valde obe-  
diens: et ideo principium vniuersale est longum in con-  
clusa: quia dicit esse veram solam homotenam propter  
habilitatem sanguinis ad putredinem: et propter locum:  
in quo peccat accidit: quod quasi subito est in statu: et quod con-  
tinue tantum transit in putredinem quantum resoluitur: ut in-  
fra habebit

Opinio  
Thaddei.

Opinio  
Cyni.

Opinio  
ad Cynum.

Opinio  
Francisci  
de pedemontio.

fra habebitur: ideo diu durat fere similis flama: sed in flegmatica: que est quotidiana tardatur declinatio ppter difficultatem dissolutionis materie. **C** Et qz expositio **S**enilis est facilis: et verisimilis: et facile probatur: narrabo ipsam: et illam sequar. Notandum igitur qz **Raf.** 16. continentis. cap. 2. ita dixit partes teporu febrium dicte sunt: in tertiana prolixu est principium: in sinocha status prolixior: in causone declinatio prolixior: sed illa tria tepora erunt prolixiora in quartana febre: hec sunt dicta **Raf.** per vnam colunam post principiu capli: et **Auic.** totum sumpsit excepta vltima parte: qz nihil dixit de quartana: sed de quotidiana: ne videret ita sumpti furari. Et tunc intelligit **Sen.** qz principiu plogetur in tertiana non respectu alioru suoru tepoz nec respectu principij omnium aliaru febriu: siue absolute: siue coparatiue: sed qz principiu prolongat in tertiana respectu principij sinoche: Et scda conclusio vult qz status prolongat in coclusa homotena respectu tertiane: sed tertia cocluso vult qz declinatio prolongat in incensua. i. i. causone respectu synoche. quarta cocluso fuit: qz status et declinatio sunt plura in quotidiana respectu istarum trium febrium dictarum: et ista quarta non fuit posita a **Raf.** Et potuisset ponere inter alias compositiones si voluisset: sed noluit: et potuisset dicere de augmento flegmatice: qz plongatur et no dixit tanqz magis notu: veru **Sen.** imaginat qz pot de fendi qz **Auic.** hic per statu intelligat totam secundam parte augmenti simul cu statu: qua tota vocat status: et tota precedentem parte: que est ex prima parte augm et tunc toto principio vocat principiu: et sic de augmento no restabat hic spalis mentio. **C** Sed hec imaginatio de augmento mihi no placet. Nam **Auic.** hic loquitur expresse de temporibus vniuersalibus: cum in sinocha homotena no sint tempora particularia. Et augmentu vniuersale no ponitur ab **Auic.** diuisum: nec a **Gal.** Sz augmentu particulare: cui pars pria apud **Auic.** e illud qd vocat a **Gal.** anomalia. Et pars scda absolute vocat augmentu in reliquis vt mihi **Sen.** bene dicere. Nam principium sinoche est ita breue: vt infra dicef: qz no apparet: no ita est in tertiana: in sinocha homotena ipsa est quasi tota status: vbi status tertiane pure no est nisi vnus paroxysmus. In incensua que e causon ppter vehementiore caliditatem qz sit in homotena facta crisi diutius stant mēbra sub calore in remitti. In quotidiana claru est ppter materie viscositatem qz status et declinatio est longior qz in incensua. Et si cocluderentur coclusiones plurime longissimo modo posite a **Ursar.** no in aliud dicit substantialiter: licet aliqua falsa includant. Nam dicit: qz omne tempus vniuersale est maius et logius absolute qz sibi proportionale in homotena: hoc si intelligatur de pura e salsum: quia status eius est vnus paroxysmus qui e. xij. horarum: sed homotena est quasi tota status: vt **Ursar.** filius met dicit. Et durat quattuor et quandoqz quinqz: et quandoqz septem diebus. Item ergo cum ista narratione. **C** Deinde cum dicit.

**Q**uāuis raro inueniatur quartana continua et quotidiana integre eradicationis.

**Q**uia multotiens erat dcm: qz alij humores a sanguine cu putrescunt intra venas: faciunt continua: et extra faciunt interpolata: ne credatur qz hoc sit equalr conuincens in oibus humoribus remouendo dubium dicit: qz hec sunt vera: qzuis raro inueniatur quartana continua: aut flegmatica integre eradicationis: idest flegmatica interpolata cum qua quiete inter vnu paroxysmum et alium. Ratio autem primi est: qz cu melancolia sit grossa non multum viscosa facilius a sanguine separaf qz colera multu imersa sui subtilitate: aut flegma multu adherens sui viscositate: et ideo sepius cuz peccat pel-

litur: vt putrescat extra venas: no sit ergo quartana continua nisi raro: sed in flegmatica: qz tempus est paruuz inter vnum paroxysmum et alium: et materia est multa vt plurimum et viscosa: ideo rarius accidit qz integre eradiceatur: primus paroxysmus ante aduentum secundi: vnde quidam dixerunt nunqua mundificari. **Gal.** tamen. 2. de febribus concedit qz quandoqz mundificatur: dicit tamen se illud concedere: quoniam importuna nimia subtilitas videat inueniens qz medico est hoc sciendum: etiam si aliquid valde parum signis putredinis remaneat in pulsu.

**C** Et febres quando non curantur sicut oportet et proprie apostemose conuertuntur ad arefactionem et proprie in febribus acutis: in quibus oportet vt patientes eas cibentur et non cibatur propter intentionem vt perueniat natura supra materiam: aut oportet vt detur in potu aqua frigida: et non datur in potu propter intentiones: vt non fiat cruda: et non succurritur cum extinctio ne alia: quoniam si fuerit alia intentio qz dicturi sumus in cibatione: et dando in potu aquam frigidam fortior duarum intentionum predictarum premittatur super eas ambas: et dimittatur observatio illarum duarum.

**C** Hic ponit **Auic.** scdm canonē vt supradixi dicef: qz febres et proprie apostemose: idest sequentes apostemata vel coniuncte cum apostematibus: quando no curantur sicut oportet conuertuntur ad arefactionem. idest ad ethicam et tabem cum febre. Et hoc maxime in duobus casibus. vnus est quando infirmus indiget cibo et non datur ad hoc vt virtus perueniat super materiam: idest vacet circa materiam: et non occupetur per cibum a digestionem et expulsionem eius. Secundus casus est quando in febre deberet dari aqua frigida et non datur propter timorem: ne apostema incrudetur vel materia: et cum hoc non succurritur cum alia extinctione loco aque frigide: et supple. ideo non curantur in istis casibus sicut qd oportet: quoniam si fuerit intentio propter qua debemus cibare: aut propter qua debemus dare aquam frigidam presens illa. s. qua dicturi sumus: et supple cum hoc fuerit apostema: medicus ad recte curandum debet ambas res considerare: et id qd indicat materia et morbi acuitas: et qd indicat virtus et intentio caliditatis: et sequi illud qd est fortius in indicando reliquo non neglecto: et ita in ambabus indicationibus abstinendum et non dandum aquam frigidam si sint debiliores oppositis sequemur ambas oppositas: et dimittamus: lz non ex toto observationem istarum duarum: et est res nota in principiis vniuersalibus vltimo capitulo primi libri.

**C** De significationibus accidentium febrium. **Cap. 5.**

**S**cias qz acceptio significationum febrium est ex regimine antecedente et quomodo fuit: et ex dispositionibus antecedentibus et presentibus: et ex regionibus et temporibus et ex etate et complexione et ex pulsu et vrina et vomitu et egestionem et fluxu sanguinis narium et ex dispositione febris in rigore et sudore et qualitate caliditatis: et ex paroxysmis et ex dispositione appetitus et siti: et ex dispositione anhelitus: et ex coniunctis sicut dolore capitis et vigilijs et alienatione et inquietudine et alijs.

**Pro cura horz accidentium feb. recurre ad Gale. i. te/ rap. li. ii.**

## De significationibus accidentium febrium.

**C**apitulum capitulum intitulat capitulum de significationibus accidentium febrium. Et **Sen.** intelligit per hoc quod sit capitulum ad docendum quid significat accidentia febrium: et ita **Marsilius.** ibi vero videt quod per accidentia febrium debemus hic intelligere conditiones febrium: que de eis dicuntur: vel que eis insunt: siue sint accidentia propria febrium: siue causa pro quanto in obliquo dicuntur de febre. **S. g.** de febre volo scire: vtrum sit tertiana vel quartana: intelligo quod esse tertiana accidit febri. **Sic** vtrum sit morbus talis vel salubris. **Itē** dico quod hec accidit febri. hoc ergo capitulum apud me est de significationibus per quas significamus ea que accidunt febribus. **i.** dicuntur vel insunt febribus: et diuidit in duas partes. **In** prima narrat genera in quibus oportet nos considerare ad significandum aliquid de febribus. **Secundo** ostendit per talia genera significare diuersas febrium dispositiones ibi scda. (Febribus. n. ad sunt.) **In** prima narrat. xvi. collectiones rerum: per quas significamus super dispositione febrium: et prima est regimen precedens febre. **s.** quo ad sex res naturales: et quo fuit. **i.** non solum in genere: sed specialiter quo ad mensuram et ordinem vel e contrario horum in suo regimine vel ly quo fuit significat nobis: quod non solum regimen de preterito consideramus: sed et quo fuit sibi de usu medicinae vix vel chirurgie vel de accidentibus extra regimine: sicut verbi gratia. percussio vel castus et multa talia: que sub regimine non comprehendunt. **scda** maneries est de dispositionibus et accidentibus presentibus. **i.** valde vicinis: vt quod hodie accidit in regimine vel alijs occurrentibus in vita de causis primitiuis: et tollatur quod per id quod prius dixit: et quo fuit intelligamus morbos: quos pati esse coheruit. **Et** per accidentia presentia in ista parte intelligamus dispositiones preter naturam alias a febre ex quibus possumus super febre significare. **Et** ex regionibus est tertia maneries: quoniam quedam sunt iudicialia passionis: sicut in quibusdam ciuitatibus maxime superuenit febris flegmatica: in quibusdam magis colerica: et quedam sunt regiones logiores facientes egritudines: sicut maritima senarum. **Quarta** maneries est ex temporibus. **i.** ex tpe anni: in quo sumus: vt si est estas vel hyems: aut ex temporibus. **i.** ex constitutionibus temporum: quoniam ex istis etiam quodammodo super febre significamus. **Quinta** significationum maneries est etas: nam alius modi vtpote sunt febres senum et iuuenum. **Sexta** est complexio. **Septima** pulsus. **Octava** vrina. **Nona** est vomitus. **Decima** est egrotatio. **Undecima** est fluxus sanguinis narium: et hoc datur nobis intelligi de alijs fluxibus sanguinis. **Duodecima** est dispositio febrium in rigore: puta quod sit cum rigore vel absque. **Decimatertia** est dispositio febrium cum sudore: vtrum sit cum ea vel non: et cum quibus circumstantiis. **Decimaquarta** est qualitas caliditatis vtrum sit mitis: aut mordax: aut multa etc. **Decimaquinta** est paroxysmus: quo ad tempus inuasionis et durationis. **Decimasexta** est dispositio appetitus. **Decimasextima** est sitis et maneries eius. **Decima octaua** est dispositio anhelitus. **Decimanona** sunt accidentia coniuncta cum febre: quod febre comitantia: sicut dolor capitis vigilie alienationes inquietudo et similia. **C** Sed tu dices: quare ista dicuntur coniuncta cum febre et non fluxus sanguinis et sitis et rigor etc. **Hic** dicitur quod priora sunt magis essentialia ad defensionem medicorum: vel magis coniuncta cum febribus: sed ista hic posita rarius accidunt: vel quod ista sunt accidentia virtutis animalis: non ita immediate sequentia dispositiones virtutum naturalium: sicut sitis et fames: ideo remotiora videntur et magis accidentalia febri: vel tertio: quod dixerat de siti et appetitu qui est fames: et de anhelitu qui secundum Gal. est magis voluntarius quam naturalis addidit: quod similiter ex coniugatis cum istis rebus in hoc quod sunt dispositiones animales. et tu elige.

**C**ubi nota quod hec tota multitudo potest reduci ad minorem numerum: quod illa per que iudicamus super dispo-

sitione vel accidentibus febrium ad sensum supra dictum: aut sunt corporis patientis intrinseca aut extrinseca: si extrinseca: tunc sunt regimen in sex rebus non naturalibus: que secundum medicos dicuntur res extrinsece corporis: licet somnus sit passio corporis et vigilie: et talia que dicuntur res non naturales: sed ista et habet rationem rei preter naturam quandoque: et non considerantur: vt a medico coiter administrantur etc. sed quandoque vt sequentia morbum: et vt sic computantur inter res intrinsecas: si autem sint dispositiones corporis intrinsece: tunc aut sunt res naturales et illis annexe: sicut complexio etas etc. aut res preter naturam: sicut actio lesa qualitas mutata: et etiam mutata: et predicta omnia ad hec reducuntur.

**F**ebribus enim ad sunt accidentia ex quibus significatur dispositiones earum: de quibus sunt accidentia significantia magnitudinem earum et ipsarum paruitatem: sicut qualitas caliditatis et quantitas ipsius. **Et** de ea est que est mordicativa vehementer ex quo prius inuadit vsque ad finem suum. **Et** de ea est que mordicat in primis: deinde minuitur propter resolutionem materie et lenitur. **Et** de eis sunt que mordicant: et de eis sunt quarum caliditas est humida: et de eis quarum caliditas est sicca.

**I**n ista parte per has maneries signorum docet significare super diuersis febrium dispositionibus: et diuiditur in nouem partes. in prima docet significare sit per intensionem et remissionem earum. scdo docet significare super genus vel speciem febrium. tertio super earum malitiam vel incolumitatem. quarto super digestionem vel indigestionem. quinto permittit se diciturum accidentia significantia crism. sexto permittit dicere accidentia significantia salutem vel mortem. septimo dispositionem virtutis et membrorum et humorum. octavo tempora febrium. nono et ultimo iterum redit ad docendum significare speciem febrium. scda ibi. (Et sunt accidentia.) tertia ibi. (Et sunt accidentia significantia malitiam.) quarta ibi. (Et accidentia significantia digestionem.) quinta ibi. (Et accidentia que significant crism.) sexta ibi. (Et accidentia significantia spiritum.) septima ibi. (Et forme.) octaua ibi. (Et accidentium febrium.) nona ibi. (Et res ex quibus).

**I**n prima parte dicitur quod febribus ad sunt accidentia significantia dispositiones earum: de quibus sunt accidentia: que significant magnitudinem earum: et earum paruitatem: sicut verbi gratia. qualitas caliditatis et quantitas ipsius. exempli gratia: sicut de ea febre: cuius caliditas est mordicativa vehementer ex quo inuadit vsque ad finem ipsius. **s.** mordicat tactum a principio cum sibi occurrit et continuat suam mordicationem continue dum tactus perseverat super infirmum: et aliqua est: que mordicat in primo occurru: sed perseverante manu minuitur mordicatio propter resolutionem materie et lenitur. **i.** apparet lenior: et similiter quod de febribus quedam sunt: que mordicant: et quedam sunt quarum caliditas est humida: et similiter alique sunt: quarum caliditas est sicca. **s.** in fine.

**N**ota ergo primo: quod cum caliditas fundatur in putrido humore a quo vapores eleuatur cum manus tangit corpus infirmi non solum calor fumorum: qui tangit manum operat in illa: sed calor qui est in humoribus et coagit: sicut quando est ignis: in quo sunt multe prume et flamma non solum calor flamma calefacit: aut calor aeris circumdatis hoies stantes apud ignem: sed calor prunarum et flamma et aeris sunt sicut vnum agens totale et multo fortius imprimunt quam imprimeret solus fumus aut vapor.

**S**ecundo nota quod calor fundatur in substantia sicca magis mordicat alijs paribus quam fundatur in humida hoc notat

notat experientia: & causa est: aut quia cum siccitas est  
 cōiuncta caliditati fortificat eā in agendo: aut q̄ humi-  
 ditas eam debilitat: aut q̄ forma ignis est vigorosior  
 i sicco. & ideo magis agit ad separationē etherogeneo-  
 rum: quare ex eque forti impressione in calefaciendo  
 magis agit separando cōtīnuitates: aut ad illud dispo-  
 nendo & magis aperit vias: & magis penetrat actio nisi  
 faciat opus caustici: & p̄pterea caliditas fundata in sub-  
 iecto sicco cui cōiungitur caliditas sumi subtilis dum  
 subiectū permanet hoc modo magis mordicat & cito:  
 & iō calor: causticior: q̄ materia est multa: & nō solū in  
 superficie: sed p̄funda est sicca & multū facit fumum. i.  
 mordicat ab initio & perseverat mordicatio: sed calidi-  
 tas tertiane pure mordicat in principio: cū manus su-  
 perponit postea lenit: q̄ resoluit p̄ magna parte fu-  
 mus & humor qui erant sub manu cum sit humor in ea  
 p̄pe cutem & nō sit multus: nec multe resistentie. & p̄-  
 quare quartane & flegmatice minus mordicant in prin-  
 cipio & perseverando magis: quia humor calefit & non  
 ita dissolvitur: & patet quare dicitur q̄ quarūdam fe-  
 briū caliditas est humida: q̄ fundata in subto hume-  
 ctante vt vapor sanguinis vel flegmatis: quedā sicca:  
 q̄ cōiuncta siccitati vt caliditas ethice & tertiane pure  
 & causticioris. **C** Sed dices p̄tio hic nō dedit erem /  
 plū ad p̄positū. nā p̄tio dicit q̄ q̄ntitas caliditatis & qua-  
 litas eius significat magnitudinē & paruitatē febris. &  
 dando exēpla. dixit istos quinque modos: in qb̄ nō di-  
 xit de q̄ntitate caliditatis: s̄z solū de qualitate. **C** Scdō  
 nō videt quō isti modi significant magnitudinē febris  
 vel paruitatē. **H**ic d̄r q̄ q̄ntitas caliditatis fm̄ modum  
 loquendi medicorū aut accipit p̄ intensione calidita-  
 tis aut p̄ q̄ntitate subiecti sui p̄p̄ij apud medicos va-  
 porosi circūdantis organum tactus. nā dicitur scdō cō-  
 plexionū: q̄ calor iuuenis est paucē quantitatis respe-  
 ctu caloris puerorum: q̄ illud quod resoluitur ex eorū  
 corporibus est parū: & sic p̄ scdōs modus. primus aut  
 v̄sitatus. vt dicit Gal. p̄tio affo. cōmen. 14. febres igit  
 mordicantes alijs parib̄ sūt it̄sioris caliditatis n̄ mor-  
 dicantib̄: & sic maiores: & eaz calor maior alijs p̄ibus  
 & p̄seuerat mordicantius: d̄r h̄re q̄ntitate cum certo  
 mō. s. p̄seuerantia: & sic sua exēpla sunt aut de q̄ntitate ca-  
 liditatis aut q̄ntitate: & p̄ h̄ p̄ r̄isio ad scdōz q̄. n. signant  
 it̄sior calor: & hoc significat febrē magnā: & s̄r que si-  
 gnificat multā q̄ntitatez vaporū eleuatorū ab h̄iorib̄ si-  
 gnificat febrē magnā oppositē parūā diuersis modis  
 dicitis de q̄ntitate feb. **C** S̄z si dicas q̄ iste sunt differen-  
 tie eēntiales febris. vt dicit Gal. p̄mo de d̄ntijs febrū  
 cap. p̄mo. q̄ nō sūt accētia febrū. **C** Dicit q̄ antecedēs  
 est verū ad sensum expositū in p̄mo cap̄lo: nō t̄n sequit̄  
 quin sint que accidunt febribus eo modo quo h̄ loqui  
 mur. vt p̄z in p̄ncipio capituli istius.

**E**t sunt accētia que significant genus earuz:  
 sicut accētia propria cum tertiana: sicut princi-  
 pium paroxysmi cum punctione & horripilatiōe  
 & mordicatione caliditatis in eo.

**H**ic docet significare super genus vel sp̄m febris  
 dicens: q̄ quedam sunt accidentia q̄ significant genus  
 earum. s. febrū. sicut verba gratia. accidentia p̄pria cū  
 tertiana. vt principium paroxysmi cū punctione in ha-  
 bitu totius: ac si acubus pungeret & cum horripilatio-  
 ne: de qua infra dicemus: & cū mordicatione calidita-  
 tis. & per hoc dat nobis intelligi moduz debitum co-  
 gnoscendi sp̄m febris: q̄ est ex accidentibus p̄p̄ijs:  
 ille est: in quo nō est error: s̄z accidentia cōmunia iuuet̄  
 aliquādo: & hec dicunt̄ specialiter in capitulis febrū  
 putridarū vbi exempluz istud verificabitur.

**E**t accidentia significantia malitiam earum:  
 sicut inquietudo & alienatio & vigilie.

**D**onit̄ tertū qd̄ signat̄ d̄ febrū dices: q̄ qd̄ sūt ac-

cidētia significantia malitiam febrū: sicut. verbi gra-  
 tia. inquietudo alienatio & vigilie. **E**t tu iuuenis nota  
 q̄ hec tria posuit specialiter significantia malitiaz: licz  
 multa sunt alia. nam ista sunt sortia in significando: & ip-  
 se non ponit nisi quedāz exempla. **I**nquietudo. n. ostē-  
 dit infirmum ita molestari a materia febris vt non pos-  
 sit in vno situ quiescere. **S**imiliter alienatio significat  
 febrē magnum nocumentum inferre cerebro: & vigi-  
 lia s̄r: nisi multa adsit siccitas.

**E**t accētia significantia digestionē: sicut illd̄  
 qd̄ dicemus de dispōnibus vrine.

**D**onit̄ per que significat̄ mām febris esse digestam  
 vel nō: dicens: q̄ cum dispositio vrinarum de qua ista  
 in scda huius dicitur: & dictum est in scda primi. sputū  
 etiā & feces & sudor: h̄z quodāmodo hoc significare:  
 q̄ magis vrina in febribus p̄cipue humorū lib̄ que  
 non sunt ex apostemate solū aliū: & hoc q̄ materia sal-  
 tem antecedēs est in venis vt pl̄m: a qua decidit saltē in  
 interpolatis plerūq̄: hypostasis.

**E**t accētia que significat̄ crīsim q̄ dicimus.  
**H**ic vt dixi in diuisione: p̄mittit se dicitur infra: vt in  
 scda huius accētia significantia crīsim.

**E**t accidentia significantia sospitatem & con-  
 trarium eius dicemus omnia illa.

**H**ic ponit etiam quō sunt accidentia aliqua signifi-  
 cantia sospitatem futuram: & quedam significantia con-  
 trarium illius que ipse dicit scda quarti.

**E**t forme insunt iudicia plurima: sicut ille cu-  
 ius cōuertit̄ color ad plumbeitatem ex albedine  
 & viriditate: & significat frigiditatem humorum  
 & paucitatem caloris innati: aut ex citationem &  
 inflationem: sicut accidit ei: cuius causa est satie-  
 tas nauseatiua: & sicut velocitas detumitionis fa-  
 ciei & tornatilitas eius & tenuitas nasi: & signifi-  
 cant̄ aut vebementiam caliditatis: aut subtilitā-  
 tem humorū & velocitatē resolutionis eorū propter  
 amplitudinē pororū & motus in seipsis & exitū eo-  
 rum a cōsuetudine: aut casus eorū habēt significa-  
 tiones: & res de illis quas dicemus.

**H**ic ostendit quomodo quedam significant disposi-  
 tiones humorū a q̄bus p̄det febris: aut corporis febrē-  
 tis dicens: q̄ forme iterū insunt plurima iudicia. i. & p̄  
 formā habemus plures res iudicare in febrē vt di-  
 spositiones. s. humorū & corporis febrētis: sicut. p̄bi gra-  
 ille cuius color vertit̄ in febre ad plumbeitatem: ex albe-  
 dine & viriditate significat abundantiam humorū frigi-  
 doz: q̄ flegmatis & melācolie. nam alij humores sunt  
 aut rubei: aut citrini: aliqui tamē intelligunt ly. ex. q̄ di-  
 cat terminuz a quo: & erit sensus: q̄ ille qui primo erat  
 albus: aut p̄tio erat viridis fiat plūbeus: & p̄ viridē pos-  
 sumus intelligere citrinū in hoc sensu: q̄ si ex nālī al-  
 bo aut citrino cōuertit̄ ad plūbeitatem nō erit nisi ex hu-  
 morib̄ frigidis & p̄p̄ie faciētib̄ febrez si febrat: quia  
 plerūq̄ illi a q̄bus febrē sunt qui dominant: aut aliq̄n  
 significat hoc quersio paucitatis innati caloris. nāz per  
 illam paucitatem opz paucū esse sanguinē & sp̄m: vñ nō  
 remanet corpus rubeū: & parum sanguis qui remanet  
 p̄pe cutem propter friditatem denigratur: ex illo ergo &  
 colore cutis albo in se fit plumbeus. **C** Secundū exē-  
 plum est de illo qui conuertitur ad excitationē. i. ad di-  
 spositionē faciei similit̄ dispōni hominis excitati a som-  
 no: q̄ circūdantia oculos sunt tumida & quasi tota fa-  
 cies: & est dispositio in illo loco propinqua caecie. hec  
 em̄ dispositio significat repletionem vaporum. & ideo  
 accidit hec illi: cuius febris causa fuit nauseatiua reple-  
 tio. nam repletio ducens ad nauseā plerūq̄ est cū va-  
 ligo sup̄ pria q̄nti.

Gal. 8 ac-  
 cidētē ter-  
 tio. cap. 3.

## De significationibus accidentium feb.

De tormen-  
tationis fa-  
ciet.

porum ascendendum ad caput multitudinem. **T**ertium ex-  
plum est velocitas demumtionis faciei. i. q. cito facies  
pdat suos naturales tumores: quos h3 ex carnis spon-  
giositate: sicut in fronte in naso in temporibus: et voca-  
tur hec dispo tormatilitas. illa. n. significat aut vehe-  
ntiam caliditatis aut subtilitatis humorum et velocitate re-  
solutionis corporis propter amplitudinem pororum: et  
ideo nisi ex alijs causis fuerit: est valde malum signum:  
et subdit q. motus eorum in seipsis et exitus eorum a consue-  
tudine aut casus eorum hnt significationes: et res alie de  
illis hnt significationes quas dicemus: et hec pars to-  
lerat ptes expones: vna est Aristoteli dicentis: q. mor-  
eorum. s. humorum in seipsis est ca demumtionis faciei et  
tormatilitatis: et pars sequens que dicit. et exitus eorum  
a consuetudine. intelligitur q. exitus infirmi a consue-  
tudine habet significationes super dispone febrium: et  
sitr casus a consuetudine: q. pmutatio consuetudinis in  
alia consuetudine: et dicit ab exitu a consuetudine: q. illa  
non significat nisi dimissionem consuetudinis. hec si-  
gnificat dimissionem huius et acceptionem alterius: vt po-  
test sumi ab Aristoteli infra in capto de emitriteo: et res alie  
sicut etas et sita itez significant sup dispositiones hmo-  
rum et corporis patientis. **B**entilis prima pte illa. s. et  
motus eorum in seipsis. primo exponit q. per motu eorum  
intelligamus humorum subtilitate: p qua a seipsis habet  
vt resoluatur facit. scdo mo per motu in seipsis intel-  
ligit q. in seipsis referat ad patientem: q. tormatilitas qua-  
doq. accidit ppter motu infirmorum: q. inquant vel vi-  
gilat vel fluxu veteris patientum: vt sumpserunt pharmaci  
solutiu: reliqua exponit vt Aristoteli. posset tñ dici q.  
exitus a consuetudine et pmutatio psuetudinis sunt cau-  
sa demumtionis faciei cite. na qui psuetus est exercitio  
et insultu inimicorum et famis per hoc no ita terret sicut  
qn facit hoc pter psuetudine: nec ita facies detumescit  
et similiter res alie important significationes ad citam  
demumtionem ipsius faciei: de quibus est timor: tediū  
tristitia et multa que alibi dixit.

**E**t accntiu febrium quedam sunt quorum hora  
est hora status: sicut alienatio et commixtio men-  
tis propter inflammationem capitis: et de illis sunt  
quorum hora est principium: sicut horripilatio et  
frigus: et sicut profunditas somni que cosequitur  
plurimum principiorum febrium propter debili-  
tatem cerebri: et declinatio caliditatis ad interio-  
ra corporis vbi est materia et multitudo vaporum  
elevatorum ab eo per comixtionem incipientem in  
corpore vsquequo resoluit eos inflammatio: et adiu-  
uat illud frigus cerebri in seipso et frigus humo-  
ris q. vult: putrefit et calefit.

**C**ostedit modū significandi tps particulare dices: q.  
hec significant p accntia q. pprie debet apparere i il-  
lo tpe sicut quedā sunt accntia: quoz hora est status. i.  
que pprie apparent in statu: sicut alienatio et comixtio  
mentis que accidit p inflammationem capitis: et alienatio  
pōt sumi pro corruptione imaginationis cū imaginat  
aliq. psens qd no est: et comixtio mentis pro corruptio-  
ne estimationis: cum no recte iudicat de honesto vel  
vtili: et alijs que no picipiuntur sensu: et q. ista maxie acci-  
dūt hora status: in qua plurimū vapores petūt caput:  
est clarū. Sitr quedā sunt accntia: quoz hora est p-  
cipiu: sicut frigus et rigor et horripilatio: q. vtpm tūc  
accidūt et profunditas somni et assignat cam profunditatis  
somnia in principio: q. consequitur plurima pncipioz fe-  
bris. s. particulariū pp debilitate cerebri: ppter quam  
cogit spūs retrahere ab instrumentis sensus et motus.  
Et ad hanc debilitate faciendā declinatio caliditatis  
ad interiora corporis: vbi est materia adiuuat et multi-

tudo vaporum elevatorum ab eo. s. corpore: ab ea. s. mā pp  
comotionem incipientem i corpore quousq. resoluit eos va-  
pores inflammatio: supple adiuuat ad hanc debilitate: et  
iuuat illud frigus cerebri in seipso: et frigus humoris q. vult  
putrefieri et calefit: ita q. ly adiuuat referat ad hec oia.  
Aliiter text. eēt cū mala gramatica. De horripilatioe et  
frigore qre accidat in principio demū et multoties et dice-  
tur sequenti capto. **S**ed d. causis profunditatis somni ac-  
cidētis i pncipio. pma ponitur cerebri debilitas  
et ebilitato inato calore pp malos humores: et ista debi-  
litas est ca no facilis excitationis. Na acat debilitate per  
qua fit ipotens ad vigilia adiuuat pmo pfu datio calo-  
ris. s. spūs vitalis et nālis ad parte iterioze vbi est mā q.  
declinate remanet cerebri magis paupatu calore: fit  
debilitas. **S**ed tu diceret q. retrahit in somno spiri-  
tus aialis et vitalis ad iterioza trahit ad cerebri. vtp. q.  
in ista declinatioe trahit ad cerebri: et sic no paupat: imo  
magis vigorat p h. **N**ic pōt dici duob. modis. vnus  
cededo qd d. q. trahit spūs ad cerebri taz aialis q. vi-  
talis et magis q. an pncipiu. **S**ed tñ illi trahunt humores  
q. sunt i motu q. faciūt oppilationem et inclinationem altera-  
do cerebri ad n. trāsmittēdū spūs ad exteriora. **N**el dic-  
scdo qd trahit ad cerebri: sed multo magis ad cor: et  
ptes sibi vicinas: quare lesio i talibus pncipijs est mā-  
ior: et ideo natura magis sollicitat ad illuc trahendū.  
vnde depauperat cerebrum calore. **N**el tertio dicas q.  
no trahunt ad cerebri: sed cerebrū inclinatur ad attra-  
hendū p tūc: q. fortius trahunt alia mēbra. **M**odo  
vt ostendi scdo affo. scde particule: no oportet in som-  
no semp actu trahi spūs ad cerebri: sed sufficit q. cere-  
bri no ita transmittat q. exteriora mēbra sensitiva et  
motiua possint in operationes eo modo quo ibi limita-  
tum est. **Q**ualiter cūq. ergo sit sim has duas limitatio-  
nes vltimas responsiones fit cerebrum frigidius: etiā  
si cōcedatur q. plus habeat de spūs animalis. **S**ed  
causa adiuuans hanc debilitatem ad faciendū som-  
num est multitudo vaporum qui eleuant in hora agi-  
tationis humorum in principio qui vapores no solum  
ab illo humore qui facit febrem eleuant: sed ab illis q.  
secum sunt. **E**ideo multoties in colerica febre no solum  
pppter pfundationem caloris fit somnus in princi-  
pio vt in hoc loco dicunt Gen. et Aristoteli: sed ppter  
multitudinem vaporum no colere: q. illi facerent vigila-  
re: sed flegmatis aut sanguinis qui erant colere cōmi-  
xti: et hora agitationis magis evaporant. **H**oc tñ plus  
accidit i febribus frigidis: sicut a materia flegmatica.  
**T**ertia causa est frigus cerebri in seipso: q. si cere-  
bri est frigidum cōplexionaliter fit maior pfundatio  
somnia ab istis causis paribus existētibus: et ideo in ha-  
bentibus frigidus cerebrum magis accidit somnus in  
principio paroxysmorum. **Q**uarta causa est frigus humo-  
ris qui vult putrefieri et calefieri. **E**t intelligatur q.  
quādo humor qui mouetur ad putredinem de se frigi-  
dus: lz per putrefactionem calefiat: tamē in principio  
multi vapores eleuant qui habent cerebrum infrigi-  
dare: et sic facere somnum pfundiozem: vel cerebrum  
debilitare ne possit vigilare.